Síntese
2 de junho de 2014

1

Diário  Oficial da União - Nº 103 - Seção 1 -  pág. 99

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DO PROCURADOR-GERAL

DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 422, DE 29 DE MAIO DE 2014

 Dispõe sobre a instituição do Gabinete de Crise para a Copa do Mundo
FIFA 2014 e seu Grupo de Apoio.
 O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas
atribuições e considerando a realização da Copa do Mundo FIFA 2014 no Brasil no
período de 12 de junho a 13 de julho de 2014 , resolve:
 Art. 1º Fica instituído o Gabinete de Crise para a Copa do Mundo FIFA
2014, vinculado ao Gabinete do Procurador-Geral da República, que contará com
os seguintes integrantes:
 I - o Procurador-Geral da República, que o coordenará;
 II - os Procuradores-Gerais de Justiça do Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios, do Ministério Público Militar e dos Ministérios Públicos dos
Estados que sediarão a Copa do Mundo FIFA 2014;
 III - um Conselheiro do Conselho Nacional do Ministério Público, a ser
indicado pelo Presidente do Conselho Nacional do Ministério Público.
 Parágrafo único: Participará do Gabinete de Crise na qualidade de
convidado o Ministro de Estado da Justiça.
 Art. 2º Fica instituído o Grupo de Apoio ao Gabinete de Crise que
contará com os seguintes integrantes:
 I - o Chefe de Gabinete do Procurador-Geral da República, que o
coordenará;
 II - o Secretário-Geral do Ministério Público da União e Adjunto;
 III - o Secretário-Geral do Conselho Nacional do Ministério Público e
Adjunto;
 IV - o Secretário de Pesquisa e Análise da Procuradoria-Geral da
República;
 V - o Secretário de Cooperação Internacional da Procuradoria-Geral da
República;
 VI - a Secretária de Comunicação Social da Procuradoria-Geral da
República;
 VII - um Membro Auxiliar do Conselho Nacional do Ministério Público,
a ser indicado pelo Presidente do Conselho Nacional do Ministério Público;
 VIII - um Membro do Ministério Público Federal, a ser indicado pelo
Procurador-Geral da República.
 § 1º O Procurador Geral da República e os demais Procuradores-Gerais
indicarão membros de seus respectivos órgãos para integrarem regionalmente o
Grupo de Apoio ao Gabinete de Crise.
 § 2º O Ministro de Estado da Justiça poderá indicar um representante
para integrar o Grupo de Apoio ao Gabinete de Crise.
 Art. 3º O Gabinete de Crise e seu Grupo de Apoio iniciarão as suas
atividades a partir da publicação desta Portaria, encerrando-se no dia 31 de julho
de 2014.
 Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA DA JUSTIÇA MILITAR

EM MANAUS-AM

PORTARIA No- 1, DE 25 DE ABRIL DE 2014

PI nº 0000004-31.2013.2201
 O Promotor de Justiça Militar que esta subscreve, no uso de suas
atribuições legais e com fundamento no artigo 129, inciso III, da Constituição
Federal, e artigo n. 2º, inciso II, da Resolução n. 66/CSMPM, de 11 de abril de
2011,
 CONSIDERANDO que o Procedimento em epígrafe noticia fatos
que apontam para a existência de irregularidades nas providências tomadas pelo
Oficial de Serviço do Comando do 9º Distrito Naval, quando na ciência da retenção
ilegitima de militar;
 CONSIDERANDO que, pelo relato dos fatos, não houve observação do
Estatuto Militar, no seu art. 74 e parágrafo 1º, além de que se vislumbra violação à
direitos constitucionais no âmbito da administração militar;
 CONSIDERANDO mais, a necessidade de colheita de elementos
probatórios que poderão servir de embasamento para o juízo de propositura, ou
não, da respectiva ação competente; resolve:
 INSTAURAR Inquérito Civil - IC para apurar a conduta do Oficial de
Serviço 1º TEN ROBERTO DA SILVA VEIGA, quando na ocorrência dos fatos
acima descritos, desfavoráveis ao MN MARCOS DAMASCENO NOGUEIRA.
 DETERMINAR as seguintes diligências iniciais, sem prejuízo de
outras que poderão ser estabelecias no decorrer do trâmite deste procedimento:
 a) Promover a colheita do depoimento dos militares envolvidos nos
presentes fatos;
 b) Requisitar informações das unidades militares pertencentes a esta
circunscrição, com o escopo de verificar quais são as medidas tomadas, dentro do
âmbito de sua atuação, quando na ocorrência de fatos similares. Outrossim, indagar
se situações como estas, de desrespeito às prerrogativas de militares das Forças
Armadas por Policiais Militares e Civis, são corriqueiras;
 DESIGNAR, como Secretário deste IC, o Chefe do Setor de Controle
Processual Murilo Menezes do Monte, matrícula nº 1446-0, para acompanhamento
e assessoramento dos trabalhos.
 Providencie a Secretaria desta PJM/AM as publicações referidas na
Resolução nº 66/CSMPM, além de outras necessárias.
 Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.

NELSON LACAVA FILHO

Diário  Oficial da União - Nº 103 - Seção 1 -  pág. 101

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 115, DE 30 DE MAIO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de
dezembro de 2013, resolve:
 Dispensar o servidor JOSE SANDRO CRISTOVÃO CORDEIRO,
requisitado do Comando do Exército, matrícula nº 1365-0, da Função de Confiança
de Assistente Nível I, da Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo/SP, Código
FC-1 (70185).

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Diário  Oficial da União - Nº 103 - Seção 2 -  pág. 88

Síntese
2 de junho de 2014

2

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 24/2014

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público
o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo
nº 08160.021561/13. Empresa vencedora: TECFONE COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA, com o valor total de R$ 12.500,00.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 30/05/2014) 200008-00001-2014NE000037

Diário  Oficial da União - Nº 103 - Seção 3 -  pág. 175

PORTARIA Nº 116, DE 30 DE MAIO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de
dezembro de 2013, resolve:
 Designar o servidor RENATO SOARES DA COSTA, requisitado do
Comando do Exército, matrícula nº 1492-3, para exercer a Função de Confiança
de Assistente Nível I, da Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo/SP, Código
FC-1 (70185).

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 14/2014

Termo de Credenciamento nº 014/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO e a EXATA CLÍNICA DE RADIOLOGIA ODONTOLÓGICA LTDA.
Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.004024/2014-96.
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000283, de 31/01/2014, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPT: n.º 2014NE000117, de 16/01/2014, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2014NE000033, de 03/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2014NE000126, de 03/02/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2014NE000462,
de 19/02/2014. Vigência: 29/05/2014 a 28/05/2019. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada LUCIANA GOULART DE
OLIVEIRA SILVA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 15/2014

Termo de Credenciamento nº 015/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO e a CLÍNICA SUL DE OFTALMOLOGIA LTDA - EPP.
Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.004778/2014-46.
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000283, de 31/01/2014, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/

MPT: n.º 2014NE000117, de 16/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2014NE000033, de 03/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2014NE000126, de 03/02/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2014NE000462,
de 19/02/2014. Vigência: 29/05/2014 a 28/05/2019. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA e pelos Credenciados RENATO BRAZ DIAS e
DANIEL MOON LEE.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 401/2013

Termo de Credenciamento nº 401/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO
DA ÚNIÃO eo LABOROCHA FILHO - LABORATÓRIO DE PATOLOGIAS/C
LTDA - Processo nº 1.15.000.002950/2013-13. Objeto: Prestação de Serviços
Médicos. Especialidade: Patologia Clínica. Elemento de despesas: 31.90.39
- Programa de Trabalho nº 03301058120040001. Notas de empenho/MPF: nº
2013NE000031, de 19/02/2013; MPT: nº 2013NE000087, de 14/01/2013; MPM:
nº 2013NE000033, de 04/01/2013; MPDFT: nº 2013NE000196, de 20/02/2013:
Programa de Trabalho: nº 03301058120040053 e CNMP: Nº 2013NE001080,
Programa de Trabalho: 03301210020045664, de 09/05/2013: Vigência: 20/05/2014
a 19/05/2019. Assinatura: pelo Credenciante: VILSON VICENTE POSSAMAI
JÚNIOR Diretor Executivo Adjunto do Plan-Assiste/MPF e pelo Credenciado.
JOSENILDA MENEZES FRANÇA DA ROCHA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 549/2013

Termo de Credenciamento nº 549/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO
DA ÚNIÃO e ANA MARIA ZUWICK - Processo nº 1.15.000.002805/2013-
32. Objeto: Prestação de Serviços Médicos (Psiquiatria). Elemento de despesas:
31.90.36 - Programa de Trabalho nº 03301058120040001. Notas de empenho/
MPF: nº 2013NE000029, de 19/01/2013; MPT: nº 2013NE000086, de 14/01/2013
e MPM: nº 2013NE000032, de 04/01/2013. Vigência: 20/05/2014 a 19/05/2019.
Assinatura: pelo Credenciante: VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR. Diretor
Executivo Adjunto do Plan-Assiste/MPF e pelo Credenciado. ANA MARIA
ZUWICK.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 550/2013

Termo de Credenciamento nº 550/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO
DA ÚNIÃO e FRANCISCO AIRES LEITE - Processo nº 1.15.000.002804/2013-
98. Objeto: Prestação de Serviços Médicos (Psiquiatria). Elemento de despesas:
31.90.36 - Programa de Trabalho nº 03301058120040001. Notas de empenho/
MPF: nº 2013NE000029, de 19/01/2013; MPT: nº 2013NE000086, de 14/01/2013
e MPM: nº 2013NE000032, de 04/01/2013. Vigência: 20/05/2014 a 19/05/2019.
Assinatura: pelo Credenciante: VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR. Diretor
Executivo Adjunto do Plan- Assiste/MPF e pelo Credenciado. FRANCISCO
AIRES LEITE.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 569/2013

Termo de Credenciamento nº 569/2013, celebrado entre o Ministério Público
da União e AUDIOCENTRO SERVIÇOS AUDIOLÓGICOS LTDA. Objeto:
prestação de serviços de FONOAUDIOLOGIA. Processo: 1.04.003.000993/2013-
18.Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001.
Nota de Empenho: 2014NE000126, de 03/02/2014. Vigência: 23/05/2014 a
23/0/2019. Assinatura: pelo Credenciante, VILSON VICENTE POSSAMAI
JUNIOR e AUDIOCENTRO SERVIÇOS AUDIOLÓGICOS LTDA, pelo
Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 576/2013

Termo de Credenciamento nº 576/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO e a CLÍNICA ODONTOLÓGICA EDNA LIRA LTDA - ME. Objeto:
Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.017225/2013-72.
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000337, de 19/02/2013, Elemento de despesa:

Diário  Oficial da União - Nº 103 - Seção 3 -  pág. 179

Síntese
2 de junho de 2014

3

33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2013NE000031, de 09/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2013NE000033, de 04/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2013NE000196, de 20/02/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2013NE001080,
de 09/05/2013. Vigência: 29/05/2014 a 28/05/2019. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada EDNA LIRA DE ALMEIDA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 582/2013

Termo de Credenciamento nº 582/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO e a SEANE SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA CLÍNICA E
NEFROLÓGICA LTDA. Objeto: Prestação de Serviços Médicos e Paramédicos.
Processo: 1.00.000.001769/2014-01. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000283,
de 31/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2014NE000117, de 16/01/2014,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPM: n.º 2014NE000033, de 03/01/2014, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2014NE000126, de 03/02/2014, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º
2014NE000462, de 19/02/2014. Vigência: 29/05/2014 a 28/05/2019. Assinatura:
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado DANILO
DÁRIO DIAS.